

2025年度決算報告書

貸借対照表

2026年3月31日現在

単位：円

科目	当期2025	前期2024	増減（当期-前期）
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金	66,598,707	70,706,241	△ 4,107,534
未収金	1,958,866	2,612,642	△ 653,776
前渡金	3,295,459	840,854	2,454,605
立替金	0	0	0
仮払金	0	0	0
貯蔵品	96,875	90,985	5,890
流動資産合計	71,949,907	74,250,722	△ 2,300,815
2.固定資産			
(1) 特定資産			
(2) その他の固定資産			
電話加入権	313,761	313,761	0
保証金	2,305,600	2,305,600	0
固定資産合計	2,619,361	2,619,361	0
資産合計	74,569,268	76,870,083	△ 2,300,815
II 負債の部			
1.流動負債			
未払金	1,132,165	6,015,179	△ 4,883,014
前受金	2,526,794	2,000,000	526,794
預り金	175,231	203,119	△ 27,888
流動負債合計	3,834,190	8,218,298	△ 4,384,108
2.固定負債			
退職給付引当金	0	0	0
固定負債合計	0	0	0
負債合計	3,834,190	8,218,298	△ 4,384,108
	0	0	0
III 正味財産の部	0	0	0
正味財産			
（正味財産）	70,735,078	68,651,785	2,083,293
負債及び正味財産合計	74,569,268	76,870,083	△ 2,300,815

正味財産増減計算書

2025年4月1日から2026年3月31日

単位：円

科目	当期計2025	前期2024	増減（当期-前期）
I 一般正味財産増減の部			
1.経常増減の部			
(1) 経常収益			
①受取入会金			
入会金収入	80,000	140,000	△ 60,000
②受取会費			
正会員会費収入	13,667,411	12,583,750	1,083,661
賛助会員会費収入	375,000	530,000	△ 155,000
③事業収益			
事業収益	37,237,462	32,095,903	5,141,559
④受取補助金			
⑤寄付金収入			
寄付金収入	2,667,770	7,441,496	△ 4,773,726
助成金収入	4,325,260	3,902,635	422,625
⑥雑収益			
受取利息	56,023	12,389	43,634
雑収益		74,527	△ 74,527
⑦他会計繰入額	9,969,557	1,171,335	8,798,222
経常収益計	68,378,483	57,952,035	10,426,448
(2) 経常費用			
①事業費			
雑給	19,500	800	18,700
旅費交通費	3,921,944	3,910,661	11,283
通信運搬費	888,276	1,174,596	△ 286,320
消耗品費	1,474,051	1,743,747	△ 269,696
印刷製本費	3,961,503	4,779,819	△ 818,316
賃借料	4,958,929	5,030,288	△ 71,359
保険料	104,772	40,980	63,792
諸謝金	3,245,149	3,325,126	△ 79,977
委託費	13,442,642	11,231,570	2,211,072
販売物仕入		269,222	△ 269,222
会議費		147,976	△ 147,976
手数料	26,000	52,311	△ 26,311
諸会費	1,483,408	1,513,672	△ 30,264
租税公課	43,900	30,400	13,500
事業費合計	33,570,074	33,251,168	318,906
②管理費			
給料手当	12,321,642	12,790,692	△ 469,050
福利厚生費	2,240,492	2,443,272	△ 202,780

科目	当期計2025	前期2024	増減（当期-前期）
会議費	111,317	32,742	78,575
旅費交通費	396,524	428,654	△ 32,130
通信運搬費	1,173,985	882,369	291,616
総会支出	317,185	229,775	87,410
消耗品費	157,582	180,854	△ 23,272
印刷製本費	145,128	188,919	△ 43,791
光熱水料費	280,001	288,414	△ 8,413
保険料	10,980	11,580	△ 600
租税公課	971,200	856,800	114,400
家賃	3,772,428	3,768,578	3,850
リース料	223,176	203,176	20,000
送金手数料	162,978	164,736	△ 1,758
管理諸費	735,420	735,420	0
雑費		12,980	△ 12,980
管理費合計	23,020,038	23,218,961	△ 198,923
③他会計繰出額			
他会計繰出額	9,969,557	1,171,335	8,798,222
経常費用計	66,559,669	57,641,464	8,918,205
当期経常増減額	1,818,814	310,571	1,508,243
2.経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
為替差益	264,479		
経常外収益計	264,479		
(2) 経常外費用			
過年度損益修正損		243,474	△ 243,474
経常外費用計	0	243,474	△ 243,474
当期経常外増減額	264,479	△ 243,474	507,953
当期一般正味財産増減額	2,083,293	67,097	2,016,196
一般正味財産期首残高	68,651,785	68,584,688	67,097
一般正味財産期末残高	70,735,078	68,651,785	2,083,293

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

「公益法人会計基準」を採用している。

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

原価基準

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法

(3) 固定資産の減価償却の方法

定率法（繰延資産は定額法）

(4) 消費税等の会計処理

税込み

(5) 資金の範囲について

資金の範囲は、現金預金、未収金、前払金、立替金、仮払金、前払費用及び前受金、預り金、未払金と
している。

2. 会計方針の変更

(1) 引当金の計上

職員の退職給付に備える為、当期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額のうち、中小企業退職
金共済支給額との差額を計上している。

3. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

単位：円

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
子どもゆめ基金	(独) 国立青少年教育振興財団	0	2,392,054	2,392,054	0	流動資産
助成金	(一財) 日本児童教育振興財団	0	1,700,000	1,700,000	0	流動資産
助成金	(公財) CBGM こども財団	0	233,206	233,206	0	流動資産

4. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

単位：百万円

属性	役員・法人等の名称	住所	総資産額	事業の内容又は職業	関係内容		取引の内容	取引金額	勘定科目	期末残高
					役員の兼任等	事業上の関係				
法人会員	(一財) 日本出版クラブ	東京都千代田区		公益法人			事務所家賃の支払	3.6	家賃	0

財産目録

2026年3月31日現在

単位：円

科目	金額		
I 資産の部			
1.流動資産			
(1) 現金預金			
現金			
現金手元有高	220,598		
普通預金			
三菱UFJ銀行：神楽坂①	5,827,203		
三菱UFJ銀行：神楽坂②	14,123,416		
みずほ銀行：飯田橋	147,015		
三井住友銀行：飯田橋	3,137,773		
りそな銀行：神楽坂	241,429		
振替貯金	46,945		
郵便貯金	12,854,328		
定期預金			
みずほ銀行：飯田橋	10,000,000		
三井住友銀行：飯田橋	10,000,000		
りそな銀行：神楽坂	10,000,000		
		66,598,707	
(2) 未収金			
助成金（子どもゆめ基金）	1,743,706		
BIB出展分担金ほか	215,160		
		1,958,866	
(3) 仮払金			
		0	
(4) 貯蔵品	96,875		
		96,875	
(5) 前渡金			
ボローニャ巡回展	2,193,375		
ボローニャブックフェア出展	1,102,084		
		3,295,459	
流動資産合計		71,949,907	
2.固定資産			
(1) 特定資産			
		0	
(2) その他の固定資産			
電話加入権	313,761		
保証金	2,305,600		
		2,619,361	
固定資産合計		2,619,361	
資産合計			74,569,268

科目	金額		
Ⅱ 負債の部			
1.流動負債			
(1) 未払金			
給与	108,947		
通信費	8,691		
交通費	3,916		
諸謝金	583,311		
当期消費税	427,300		
		1,132,165	
(2) 前受金			
朝日新聞社（BIB巡回展）	1,760,000		
CBGMこども財団	716,794		
賛助会費	50,000		
		2,526,794	
(3) 預り金			
源泉所得税	131,931		
住民税	41,300		
IBBY寄付金	2,000		
		175,231	
流動負債合計		3,834,190	
2.固定負債			
退職給付引当金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			3,834,190
正味財産			70,735,078

収支計算書

2025年4月1日から2026年3月31日まで

単位：円

科 目	予算額	決算額	差異（予算－決算）	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
入会金収入	100,000	80,000	20,000	2,000円×40名
会費収入	13,850,000	13,999,000	△ 149,000	
事業収入	32,550,000	37,344,462	△ 4,794,462	
(1) 国際交流事業	2,028,000	1,249,042	778,958	
国際講演会	228,000	0	228,000	実施せず
国際子どもの本の日	100,000	83,571	16,429	リアル+オンライン参加費
推薦事業	500,000	154,100	345,900	BIB版元分担金
派遣出展事業（ボローニャ）	1,200,000	1,011,371	188,629	25年春出展分（JF共催）
(2) 調査研究・情報提供事業	2,076,000	3,043,821	△ 967,821	
図書展収入	968,000	1,335,443	△ 367,443	
世界の子どもの本展分担金	968,000	1,280,443	△ 312,443	9会場
世界のバリアフリー児童図書展分担金	0	55,000	△ 55,000	隔年事業
講座・研究会	908,000	1,479,178	△ 571,178	
新・編集者講座参加費	200,000	983,625	△ 783,625	2回
世界の子どもの本講座参加費	308,000	397,600	△ 89,600	2回 ※子どもゆめ基金
希望プロジェクト学びの会参加費	110,000	0	110,000	実施せず
翻訳フォーラム参加費	180,000	0	180,000	実施せず
トークイベント（世界の子どもの本展）	110,000	97,953	12,047	隔年事業 ※子どもゆめ基金
協力事業	200,000	229,200	△ 29,200	ちらし封入負担金ほか
(3) その他の事業	28,446,000	33,051,599	△ 4,605,599	
受託事業：ボローニャ国際絵本原画展	26,200,000	30,932,599	△ 4,732,599	3会場
受託事業：山田コンクール選考（新規）	1,320,000	1,320,000	0	
希望プロジェクト	300,000	107,000	193,000	
新規寄付金	300,000	107,000	193,000	
広告収入	616,000	660,000	△ 44,000	会報広告14社+1
会員活動	10,000	0	10,000	
販売物収入	0	32,000	△ 32,000	
補助金等収入	6,180,000	4,325,260	1,854,740	
国立青少年教育振興機構（ゆめ基金）	4,480,000	2,392,054	2,087,946	予定額
日本児童教育振興財団	1,700,000	1,700,000	0	ブックガイドほか
CBGMこども財団		233,206		総額950万円の前半分
寄付金収入	1,700,000	2,604,181	△ 904,181	
寄付金収入	1,700,000	2,604,181	△ 904,181	アンデルセンバン、日産、ブックリストほか
その他の収入	1,000	56,023	△ 55,023	利息ほか
事業活動収入計	54,381,000	58,408,926	△ 4,027,926	
2. 事業活動支出				
事業費支出	38,181,000	33,595,686	4,585,314	
(1) 国際交流事業	8,680,000	4,812,191	3,867,809	

科 目	予算額	決算額	差異（予算－決算）	備 考
国際講演会	870,000	0	870,000	実施せず
国際子どもの本の日記念事業	2,910,000	1,861,007	1,048,993	ポスター、イベント ※子どもゆめ基金
IBBY活動	1,550,000	1,427,622	122,378	
国際活動費	200,000	117,847	82,153	
アジア大会		37,700		2027東京大会エントリ資料翻訳
IBBY会長来日		38,936		
ユネスコプロジェクト		41,211		新規推薦事業
年会費	1,350,000	1,309,775	40,225	7500スイスフラン
推薦事業	2,150,000	481,558	1,668,442	
IBBYオーナーリスト	300,000	126,933	173,067	隔年事業
バリアフリー児童図書		85,778	△ 85,778	期ずれ（推薦が早まった）
BIB	1,850,000	268,847	1,581,153	隔年事業
選考会・エントリー・輸出費用	800,000	268,847	531,153	複製画で出展
カルネ手帳担保金	1,050,000	0	1,050,000	カルネ使用せず
派遣・出展事業	1,200,000	1,042,004	157,996	
ポローニャ出展	1,200,000	992,311	207,689	25年春出展分（JF共催）
上海出展		49,693	△ 49,693	
(2) 調査研究・情報提供事業	4,461,000	3,387,286	1,073,714	
図書展	100,000	163,300	△ 63,300	
世界の子どもの本展	50,000	145,453	△ 95,453	運搬費＋板橋区イベント
世界のバリアフリー児童図書展	50,000	17,847	32,153	旧セット返却送料/新セット受取消費税
ブックリスト	1,040,000	945,468	94,532	
おすすめ世界と日本の子どもの本	530,000	809,178	△ 279,178	日本語冊子・英語リーフレット
英文ブックガイド	310,000	0	310,000	
世界のバリアフリー児童図書	200,000	136,290	63,710	隔年事業
講座・研究会	2,190,000	1,228,582	961,418	
新編集者講座	100,000	154,876	△ 54,876	2回
世界の子どもの本講座	1,020,000	673,934	346,066	2回 ※ゆめ基金
翻訳フォーラム	150,000	0	150,000	実施せず
希望プロジェクト学びの会	80,000	0	80,000	実施せず
トークイベント	830,000	399,772	430,228	隔年事業 ※ゆめ基金
会員活動（NF、絵本部ほか）	10,000	0	10,000	
JBBY賞	300,000	262,450	37,550	隔年事業
会報の発行	600,000	605,390	△ 5,390	4回（会員宛送料は含まず）
ウェブサイト	81,000	80,696	304	
ホームページ	81,000	80,696	304	
協力事業	150,000	101,400	48,600	加盟団体会費ほか
(3) その他の事業	25,040,000	25,396,209	△ 356,209	
受託事業：ポローニャ国際絵本原画展	23,440,000	24,282,777	△ 842,777	3会場
受託事業：山田コンクール選考	1,000,000	560,000	440,000	予備審査は新規
希望プロジェクト	600,000	495,352	104,648	
支援活動（あしたの本だな含）	300,000	380,897	△ 80,897	
野馬追文庫	300,000	114,455	185,545	24年度福島支援（8万）含
販売物仕入	0	58,080	△ 58,080	

科 目	予算額	決算額	差異（予算－決算）	備 考
管理費支出（按分前）	23,950,420	23,000,316	950,104	
給与手当	12,500,000	12,321,642	178,358	職員2名＋アルバイト
福利厚生費	2,300,000	2,240,492	59,508	
会議費	300,000	428,502	△ 128,502	総会・理事会
旅費交通費	600,000	396,524	203,476	職員、理事会
通信運搬費	1,200,000	1,162,613	37,387	
電話代		136,339		
切手・送料		815,599		総会関係（28万）含む
その他（サブスク等）		210,675		zoom/ビメオ/アドビ/会計ソフト
消耗品費	200,000	149,232	50,768	
印刷製本費	200,000	145,128	54,872	
賃借料	3,850,000	3,772,428	77,572	
事務局（出版クラブ）		3,614,028		
倉庫（セイノー）		158,400		
水道光熱費	330,000	280,001	49,999	
リース料	200,000	223,176	△ 23,176	
支払手数料	200,000	162,978	37,022	
顧問料	735,420	735,420	0	税務
租税公課	1,300,000	971,200	328,800	法人税、消費税
保険料	5,000	10,980	△ 5,980	
雑支出	30,000		30,000	
経常外収益		264,479		
為替差益		264,479		
事業活動支出計	62,131,420	56,596,002	5,535,418	
			0	
事業活動収支差額	△ 7,750,420	2,077,403	△ 9,827,823	
Ⅱ 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
2. 投資活動支出				
投資活動収支差額	0	0		
Ⅲ 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
2. 財務活動支出				
財務活動収支差額	0	0		
Ⅳ 予備費支出				
当期収支差額	△ 7,750,420	2,077,403		

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲は、現金預金、未収金、前払金、立替金、仮払金、前払費用、及び前受金、預り金、未払金としている。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

単位：円

科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	70,966,288	66,598,707
未収金	4,339,435	1,958,866
前渡金	511,716	3,295,459
立替金		
仮払金	1,200,000	
合計	77,017,439	71,853,032
未払金	7,873,606	704,865
前受金	2,227,000	2,526,794
預り金	665,634	175,231
未払消費税等	280,600	427,300
合計	11,046,840	3,834,190
次期繰越収支差額	65,970,599	68,018,842

監 査 報 告

一般社団法人日本国際児童図書評議会の 2025 年度（2025 年 4 月 1 日から 2026 年 3 月 31 日まで）の事業報告書並びに財務諸表（貸借対照表、正味財産増減計算書、財産目録、収支計算書）について監査を行い、結果、これらは正しく表示しているものと認めます。

2026 年 5 月 15 日

監事 竹迫 祐子



監事 野上 暁



監事 増田 喜昭

